Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 214/2025

Indica ao Prefeito a retirada ou revitalização de uma

barraca abandonada localizada na Avenida Brasil,

conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do
Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a retirada ou revitalização de uma barraca abandonada localizada na Avenida Brasil, 222,
Centro, visando a melhoria da segurança, higiene e uso adequado do espaço público.

J U S T I F I C A T I V A

A barraca em questão está em estado de abandono há mais de

10 anos, sendo utilizada frequentemente por indivíduos envolvidos em práticas ilícitas, como
consumo de drogas, além de se tornar foco de acúmulo de lixo e fezes. Essa situação impacta
negativamente a segurança, a higiene e o bem-estar dos moradores, comerciantes e turistas que
circulam pela região.

As imagens anexas ilustram claramente o estado de
deterioração da estrutura, evidenciando:

• Riscos à segurança pública devido ao uso irregular por
pessoas com comportamentos potencialmente prejudiciais;

• Impacto na imagem turística e comercial do local, que
deveria ser um ponto de referência positiva para a cidade;

• Condições insalubres, com acúmulo de resíduos sólidos e
líquidos que afetam diretamente o meio ambiente e a saúde da população.

Sugere-se como proposta de providências a retirada da

estrutura. Caso não haja viabilidade para revitalização, a remoção completa da barraca
contribuiria para a requalificação do espaço. Reforma e Reutilização, se for identificada
relevância histórica ou potencial funcional, que seja realizada uma reforma completa para
adequar o espaço a um novo uso, garantindo segurança e higiene. Limpeza e Fiscalização
Imediata, enquanto as medidas acima são avaliadas, recomenda-se a intensificação da limpeza da
área e a presença de agentes de segurança para coibir práticas ilícitas no local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

O objetivo é de promoção de um ambiente mais seguro,
limpo e acolhedor para a comunidade local e para os turistas, recuperando o espaço público para
uso adequado e valorização da cidade.

Diante disso, solicitamos a avaliação e providências do
executivo municipal para solucionar a questão. Acreditamos que uma ação rápida e eficaz nesta
situação beneficiará não apenas os moradores e comerciantes, mas também contribuirá para a
melhoria geral da infraestrutura urbana e da imagem turística do município.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 4 | 4

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
76

-6
09

2-
32

50
-D

7E
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EB76-6092-3250-D7EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 30/01/2025 08:27:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EB76-6092-3250-D7EE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EB76-6092-3250-D7EE